上昇シナリオ 0.20 -4.56 12.33 -14.46 -10.28 1.26 2.08 -0.73 -1.08 0.36
下降シナリオ -6.97 2.07 -11.89 15.51 10.35 -1.36 -2.04 0.71 1.09 -0.32

比較後 -6.97 -4.56 -11.89 -14.46 -10.28 -1.36 -2.04 -0.73 -1.08 -0.32

試行No 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 平均

95%VaR -7.21 -6.91 -7.41 -7.16 -7.23 -7.20 -7.25 -7.25 -7.02 -7.14 -7.17

試行No 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 平均
上昇 0.45% 0.38% 0.45% 0.35% 0.51% 0.43% 0.46% 0.46% 0.50% 0.48% 0.44%

下降 4.55% 4.62% 4.55% 4.65% 4.49% 4.57% 4.54% 4.54% 4.50% 4.52% 4.56%

 154

585 下表は、上記の例において、主成分分析を用いたモンテカルロ法による金利リスク量に対するショ

ックシナリオ法による金利リスク量の比率を、採用した主成分の個数別に比較したサマリーである。

念のため、信頼水準を 97.5%、99.0%、99.5%についても同様の試算を行った。これにより、２個以

上の主成分を最小した場合、本ケースではショックシナリオ法によるリスク量はやや過小評価され

ることが判る。

586 複数の成分を考慮すると組合せが多数発生し事象が複雑になるため、第１成分のみを用いたケース

に単純化して説明を行う。パラレルシフトのみを考慮すれば良いので、金利の上昇・下降により、

価値変動が丁度、左右対称となる将来キャッシュフローが見つかったとする。ここで、信頼水準 95％

のリスク量をモンテカルロ法で計測する場合、「左右対称」の損益形状になっていることから、理

論的に導出すると、95%点の損失は、上側（上昇方向）2.5%点＝下側（下落方向）2.5%点となる。

一方、ショックシナリオの場合は、上側 5%点の損失と下側 5%点の損失を比較して大きい方を取る

ため、リスク量は 5%点、つまり、本来のリスク量よりも小さい値をとることになる。これが「過小

評価する」ということが発生する事例である。従って、各社のキャッシュフローの状況を考慮した

うえで検討することが求められる。

■ショックシナリオによる採用成分個数別のリスク量

採用成分数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ｸﾞﾘｯﾄﾞ 将来

①リスク量 0 18 21 21 22 22 22 22 22 22 ﾎﾟｲﾝﾄ ＣＦ
(12値を100とした割合) 2% 80% 94% 97% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 年

第1主成分 -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 1 -53
第2主成分 - -18 -18 -18 -18 -18 -18 -18 -18 -18 2 -100
第3主成分 - - -11 -11 -11 -11 -11 -11 -11 -11 3 -100
第4主成分 - - - -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 4 -100
第5主成分 - - - - -5 -5 -5 -5 -5 -5 5 -100
第6主成分 - - - - - -2 -2 -2 -2 -2 7 769
第7主成分 - - - - - - -2 -2 -2 -2 10 -100
第8主成分 - - - - - - - -1 -1 -1 15 -100
第9主成分 - - - - - - - - -2 -2 20 -100
第10主成分 - - - - - - - - - -0 30 -100

(参考)ショックシナリオ発生時の各主成分におけるリスク量 CF現価 0
主成分 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

上昇シナリオ -0.4 -18 11 5 -5 -2 2 -1 2 0
下降シナリオ -0.4 17 -11 -5 5 2 -2 1 -2 -0

比較後 -0 -18 -11 -5 -5 -2 -2 -1 -2 -0

採用成分数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
95.0% 51% 97% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98%
97.5% 65% 96% 97% 97% 98% 98% 98% 98% 98% 98%
99.0% 103% 96% 96% 98% 98% 98% 98% 98% 98% 98%
99.5% 101% 100% 99% 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

 155

試 行 結 果

Case１

試 行 結 果

Case２

■ ショックシナ リオ に よる採 用 成 分 個 数 別 の リスク量

採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ｸﾞﾘｯﾄﾞ 将 来

① リスク量 39 40 40 40 40 40 40 40 40 40 ﾎﾟｲﾝﾄ ＣＦ
(12値 を100とした 割 合 ) 98% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 年

第 1主 成 分 -39 -39 -39 -39 -39 -39 -39 -39 -39 -39 1 100
第 2主 成 分 - -7 -7 -7 -7 -7 -7 -7 -7 -7 2 100
第 3主 成 分 - - -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 3 100
第 4主 成 分 - - - -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 4 100
第 5主 成 分 - - - - -0 -0 -0 -0 -0 -0 5 100
第 6主 成 分 - - - - - 0 0 0 0 0 7 100
第 7主 成 分 - - - - - - 0 0 0 0 10 100
第 8主 成 分 - - - - - - - -0 -0 -0 15 100
第 9主 成 分 - - - - - - - - -0 -0 20 100
第 10主 成 分 - - - - - - - - - -0 30 100

(参 考 )シ ョックシ ナリオ発 生 時 の 各 主 成 分 におけ るリスク量 CF現 価 862
主 成 分 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

上 昇 シ ナリオ -39 8 -1 -0 0 0 0 -0 0 0
下 降 シ ナリオ 42 -7 1 0 -0 0 0 0 -0 -0

比 較 後 -39 -7 -1 -0 -0 0 0 -0 -0 -0

■ モンテカル ロ法 に よる採 用 成 分 個 数 別 の リスク量
採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

② リスク量 平 均 39 39 39 39 39 39 39 39 39 39
(12値 を100とした 割 合 ) 99% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

第 1回 試 行 39 40 40 40 40 40 40 40 40 40
第 2回 試 行 38 38 38 38 38 38 38 38 38 38
第 3回 試 行 39 40 40 40 40 40 40 40 40 40
第 4回 試 行 39 40 39 39 39 39 39 39 39 39
第 5回 試 行 39 40 40 40 40 40 40 40 40 40
第 6回 試 行 39 39 39 39 39 39 39 39 39 39
第 7回 試 行 38 39 39 39 39 39 39 39 39 39
第 8回 試 行 39 40 39 39 39 39 39 39 39 39
第 9回 試 行 39 40 40 40 40 40 40 40 40 40
第 10回 試 行 39 39 39 39 39 39 39 39 39 39

■ ショックシナ リオ 法 の 有 効 性 の 検 証
① /② 100% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101%

（参 考 ）

■ 採 用 する個 数 に よる調 整 標 準 ｼｮｯｸｼﾅﾘｵ法

③ 累 積 寄 与 率 の 逆 数 の √ 1.15 1.04 1.02 1.01 1.01 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 上 昇 -44
① × ③ 45 41 40 40 40 40 40 40 40 40 下 降 48

(12値 を100とした 割 合 ) 113% 104% 102% 101% 101% 100% 100% 100% 100% 100% 採 用 44

■ ショックシナ リオ に よる採 用 成 分 個 数 別 の リスク量

採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ｸﾞﾘｯﾄﾞ 将 来

① リスク量 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17 ﾎﾟｲﾝﾄ ＣＦ
(12値 を100とした 割 合 ) 96% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 年

第 1主 成 分 -17 -17 -17 -17 -17 -17 -17 -17 -17 -17 1 100
第 2主 成 分 - -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 -5 2 100
第 3主 成 分 - - -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 -2 3 100
第 4主 成 分 - - - -0 -0 -0 -0 -0 -0 -0 4 100
第 5主 成 分 - - - - -0 -0 -0 -0 -0 -0 5 100
第 6主 成 分 - - - - - -1 -1 -1 -1 -1 7 100
第 7主 成 分 - - - - - - -0 -0 -0 -0 10 100
第 8主 成 分 - - - - - - - -0 -0 -0 15 -
第 9主 成 分 - - - - - - - - -0 -0 20 -
第 10主 成 分 - - - - - - - - - -0 30 -

(参 考 )シ ョックシ ナリオ発 生 時 の 各 主 成 分 におけ るリスク量 CF現 価 675
主 成 分 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

上 昇 シ ナリオ -17 -5 1 0 0 -1 -0 0 -0 -0
下 降 シ ナリオ 16 5 -2 -0 -0 1 0 -0 0 0

比 較 後 -17 -5 -2 -0 -0 -1 -0 -0 -0 -0

■ モンテカル ロ法 に よる採 用 成 分 個 数 別 の リスク量
採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

② リスク量 平 均 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17
(12値 を100とした 割 合 ) 96% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

第 1回 試 行 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 2回 試 行 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 3回 試 行 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 4回 試 行 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 5回 試 行 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 6回 試 行 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 7回 試 行 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 8回 試 行 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 9回 試 行 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17
第 10回 試 行 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17

■ ショックシナ リオ 法 の 有 効 性 の 検 証
① /② 100% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101% 101%

（参 考 ）

■ 採 用 する個 数 に よる調 整 標 準 ｼｮｯｸｼﾅﾘｵ法

③ 累 積 寄 与 率 の 逆 数 の √ 1.15 1.04 1.02 1.01 1.01 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 上 昇 -18
① × ③ 19 18 18 17 17 17 17 17 17 17 下 降 17

(12値 を100とした 割 合 ) 110% 104% 102% 101% 101% 100% 100% 100% 100% 100% 採 用 18

 156

試 行 結 果

Case３

試 行 結 果

Case４

■ ショックシナ リオに よる採 用 成 分 個 数 別の リスク量

採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ｸﾞﾘｯﾄﾞ 将 来

① リスク量 10 20 20 20 20 21 21 21 21 21 ﾎﾟｲﾝﾄ ＣＦ
(12値 を100とした割 合 ) 48% 98% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 年

第 1主 成 分 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 -10 1 100
第 2主 成 分 - -18 -18 -18 -18 -18 -18 -18 -18 -18 2 100
第 3主 成 分 - - -4 -4 -4 -4 -4 -4 -4 -4 3 100
第 4主 成 分 - - - -1 -1 -1 -1 -1 -1 -1 4 100
第 5主 成 分 - - - - -0 -0 -0 -0 -0 -0 5 100
第 6主 成 分 - - - - - -1 -1 -1 -1 -1 7 100
第 7主 成 分 - - - - - - -0 -0 -0 -0 10 100
第 8主 成 分 - - - - - - - -1 -1 -1 15 -100
第 9主 成 分 - - - - - - - - -0 -0 20 -100
第 10主 成 分 - - - - - - - - - -0 30 -100

(参 考 )ショックシナリオ発 生 時 の 各 主 成 分 に おけるリスク量 CF現 価 488
主 成 分 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

上 昇 シナリオ 6 -18 3 1 0 -1 -0 1 -0 -0
下 降 シナリオ -10 16 -4 -1 -0 1 0 -1 0 0

比 較 後 -10 -18 -4 -1 -0 -1 -0 -1 -0 -0

■ モンテカル ロ法 に よる採 用 成 分 個 数 別 の リスク量
採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

② リスク量 平 均 10 21 21 21 21 21 21 21 21 21
(12値 を100とした割 合 ) 47% 97% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

第 1回 試 行 10 21 21 21 21 21 21 21 21 21
第 2回 試 行 9 20 21 21 21 21 21 21 21 21
第 3回 試 行 10 20 21 21 21 21 21 21 21 21
第 4回 試 行 10 21 21 21 21 21 21 21 21 21
第 5回 試 行 10 21 21 21 21 21 21 21 21 21
第 6回 試 行 10 21 21 21 21 21 21 21 21 21
第 7回 試 行 10 20 21 21 21 21 21 21 21 21
第 8回 試 行 10 21 21 21 21 21 21 21 21 21
第 9回 試 行 10 20 21 21 21 21 21 21 21 21
第 10回 試 行 10 20 21 21 21 21 21 21 21 21

■ ショックシナ リオ法 の 有 効 性 の 検 証
① /② 101% 98% 98% 97% 97% 97% 97% 97% 97% 97%

（参 考 ）

■ 採 用 する個 数に よる調 整 標 準 ｼｮｯｸｼﾅﾘｵ法

③ 累 積 寄与 率の 逆 数 の √ 1.15 1.04 1.02 1.01 1.01 1.00 1.00 1.00 1.00 1.00 上 昇 8
① × ③ 11 21 21 21 21 21 21 21 21 21 下 降 -14

(12値 を100とした割 合 ) 56% 102% 102% 101% 101% 100% 100% 100% 100% 100% 採 用 14

■ ショックシナ リオに よる採 用 成 分 個 数 別 の リスク量

採 用 成 分 数 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 ｸﾞﾘｯﾄﾞ 将 来

① リスク量 61 68 76 79 79 79 79 79 79 79 ﾎﾟｲﾝﾄ ＣＦ
(12値 を100とした割 合 ) 77% 86% 96% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 年

第 1主 成 分 -61 -61 -61 -61 -61 -61 -61 -61 -61 -61 1 -100
第 2主 成 分 - -31 -31 -31 -31 -31 -31 -31 -31 -31 2 -100
第 3主 成 分 - - -33 -33 -33 -33 -33 -33 -33 -33 3 -100
第 4主 成 分 - - - -23 -23 -23 -23 -23 -23 -23 4 -100
第 5主 成 分 - - - - -0 -0 -0 -0 -0 -0 5 -100
第 6主 成 分 - - - - - -1 -1 -1 -1 -1 7 300
第 7主 成 分 - - - - - - -2 -2 -2 -2 10 1,000
第 8主 成 分 - - - - - - - -2 -2 -2 15 600